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I. Përshkrimi
Ky kurs eksploron kryqëzimin e etnologjisë dhe letërsisë popullore, duke shqyrtuar se si traditat kulturore, narrativat dhe historitë gojore janë të ngulitura në shoqëri të ndryshme në mbarë botën. Në fokus të veçantë është edhe mënyra se si këto narrativa dhe praktika popullore mund të integrohen në mësimdhënie, si burim didaktik për zhvillimin e kompetencave kulturore dhe kritike te nxënësit.
Nëpërmjet këndvështrimeve ndërdisiplinore, studentët do të fitojnë njohuri rreth rëndësisë së folklorit në kuptimin e kulturës, të identitetit dhe të përvojës njerëzore. Njëkohësisht, kursi synon t’i pajisë ata me qasje praktike për përdorimin e materialeve folklorike në kontekste shkollore, në planifikimin e orës mësimore dhe në krijimin e mjediseve të të nxënit që vlerësojnë dhe pasqyrojnë trashëgiminë kulturore të komunitetit.

II. Rezultatet e pritura
Studenti:
Studimi i etnologjisë dhe letërsisë popullore mund t'u sigurojë studentëve një gamë të gjerë përfitimesh dhe njohurish. 
Njohja e etnologjisë dhe letërsisë popullore mund të hapë mundësi karriere në fusha të tilla si antropologjia, studimet kulturore, kujdesi i muzeut, arsimi, marrëdhëniet ndërkombëtare dhe ruajtja e trashëgimisë.
Letërsia popullore, me tregimin dhe simbolikën e saj të pasur, mund të frymëzojë te studentët krijimtarinë në forma të ndryshme, duke përfshirë shkrimin, artin dhe muzikën.
Të studiuarit e etnologjisë dhe letërsisë popullore studentëve u lejon të eksplorojnë dhe të vlerësojnë thellësinë dhe diversitetin e kulturave njerëzore, si dhe të popullit Letërsia popullore, me tregimin dhe simbolikën e saj të pasur, mund të frymëzojë te studentët krijimtarinë në forma të ndryshme, duke përfshirë shkrimin, artin dhe muzikën.
Të studiuarit e etnologjisë dhe letërsisë popullore studentëve u lejon të eksplorojnë dhe të vlerësojnë thellësinë dhe diversitetin e kulturave njerëzore, si dhe të popullit 


III. Metodologjia e mësimdhënies 
Ky kurs eksploron kryqëzimin e etnologjisë dhe letërsisë popullore, duke shqyrtuar se si traditat kulturore, narrativat dhe historitë gojore janë të ngulitura në shoqëri të ndryshme në mbarë botën. Për studentët e programit parafillor, kursi fokusohet në mënyrat se si këto burime folklorike mund të përdoren në mësimdhënie për të mbështetur zhvillimin holistik të fëmijëve të moshës së hershme, përmes aktivitetesh të përshtatura me botën e tyre përvojore.
Mësimdhënia realizohet përmes leximit të udhëhequr të literaturës, ligjëratave interaktive, dëgjimit aktiv, shkrimit akademik, diskutimeve të strukturuara dhe prezantimeve, ku studentët analizojnë në mënyrë kritike përmbajtjet mësimore. Procesi plotësohet me analiza rastesh nga praktika parafillore, situata simuluese autentike, demonstrime, punë praktike, debate profesionale dhe reflektim kritik, duke aplikuar strategji ndërvepruese dhe inkluzive që i përgatisin studentët për përdorimin kreativ të folklorit në kontekstet edukative të fëmijërisë së hershme.
IV. Plani i detajuar i kursit
	Java
	Tema
	Literatura
	Qellimi/Aktiviteti

	[bookmark: _Hlk217982488]1
	[bookmark: OLE_LINK8]Prezantimi i kursit

Hyrje në Etnologji dhe Letërsi Popullore
• Pasqyrë e lëndës, objektivat dhe pritjet
• Përcaktimi i etnologjisë, i folklorit dhe i koncepteve kryesore
• Zhvillimi historik i fushës
	Syllabusi
	[bookmark: OLE_LINK1]Qëllimi i lëndës 
Hyrje në Etnologji dhe Letërsi Popullore është të eksplorojë kryqëzimin ndërmjet etnologjisë dhe letërsisë popullore, të ofrojë pasqyrë të përgjithshme të fushës, të qartësojë konceptet kryesore të etnologjisë, folklorit dhe zhvillimit të tyre historik, si dhe të zhvillojë tek studentët e programit fillor kompetenca profesionale për përdorimin kreativ të materialeve folklorike në mësimdhënie me nxënësit e programit fillor.

	
	
	
	Aktiviteti: Prezantim i përmbledhur i strukturës dhe temave kryesore të lëndës Hyrje në Etnologji dhe Letërsi Popullore, me theks të veçantë te roli i folklorit dhe narrativave popullore në mësimdhënie në programin fillor. 
Studentët shqyrtojnë individualisht pikat kyçe të syllabusit dhe reflektojnë se si temat e kursit mund të lidhen me praktikën edukative në programin fillor, duke vijuar me një diskutim të hapur mbi objektivat, pritshmëritë akademike dhe mënyrat e integrimit të materialeve folklorike në aktivitete mësimore me nxënës. Kjo u jep hapësirë pyetjeve, sqarimeve dhe ndërtimit të një kuptimi të qartë dhe të përbashkët për organizimin dhe zhvillimin e kursit gjatë semestrit.
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	Bazat teorike 
[bookmark: OLE_LINK14]• Teoritë e folklorit: folklori si art, folklori si komunikim, folklori si kulturë
• Studiuesit kryesorë dhe kontributet e tyre
	[bookmark: OLE_LINK15][1] f. 57–61 dhe 96–100

	Qëllimi: Të eksplorohet dhe kuptohet kryqëzimi ndërmjet etnologjisë dhe letërsisë popullore, duke shqyrtuar mënyrën se si traditat kulturore, narrativat dhe historitë gojore janë të ngulitura në shoqëri të ndryshme, me theks të veçantë në kontekstin shqiptar, si dhe të zhvillohen kompetencat teorike dhe praktike të studentëve të programit fillor për përdorimin kreativ të folklorit në mjediset edukative në  mësimdhënie me nxënësit e programit fillor.

	
	
	
	Aktiviteti: Mësimdhënësi prezanton në mënyrë të strukturuar konceptet kryesore (folklori si art, si komunikim, si kulturë), orienton diskutimin përmes pyetjeve udhëzuese, nxit krahasimin ndërmjet teorive dhe shembujve konkretë nga folklori shqiptar, si dhe përmbledh dhe lidh idetë kryesore me kontekstin teorik dhe praktik të mësimdhënia me nxënësit e programit fillor.
Studentët ndjekin në mënyrë aktive ligjëratën hyrëse mbi konceptet bazë të etnologjisë dhe letërsisë popullore, duke reflektuar mbi mënyrën se si traditat, narrativat dhe historitë gojore lidhen me përvojat e tyre personale dhe me mjedisin edukativ parafillor.  Ata inkurajohen të sjellin shembuj nga folklori shqiptar (përralla, këngë, lojëra, rite familjare) dhe të diskutojnë potencialin e tyre didaktik në punën me nxënës.

	[bookmark: _Hlk218031179]3

	[bookmark: OLE_LINK18]Mbledhja dhe dokumentimi i folklorit
• Teknikat e punës në terren: intervista, vëzhgim nga pjesëmarrësit, kërkime arkivore
• Konsiderata etike në kërkimin etnografik
	[1] f. 57–61 dhe 96–100
Artikulli      [1] f. 85–94. 
	Qëllimi: Të kuptohet dhe analizohet roli i këngëve rituale kalendarike në kulturën shqiptare, duke shqyrtuar gjenezën, funksionet dhe dimensionet e tyre artistike, komunikuese dhe kulturore, si dhe mundësitë e përdorimit të tyre në mësimdhënie me nxënësit e programit fillor.

	
	
	
	Aktiviteti:Mësimdhënësi prezanton në mënyrë të përmbledhur konceptet kryesore mbi këngët rituale kalendarike (cikli dimëror/veror, mit–rit–këngë), orienton dhe moderon diskutimin përmes pyetjeve udhëzuese, ofron sqarime teorike dhe praktike dhe sintetizon idetë kryesore duke i lidhur me kontekstin e punës edukative me nxënës. 
Studentët analizojnë informacionet e prezantuara dhe fragmentet nga këngët rituale, marrin pjesë në diskutime duke shprehur mendime dhe reflektime kritike, si dhe lidhin njohuritë teorike me mundësi konkrete të përdorimit të këtyre këngëve dhe riteve në aktivitete lojërore, gjuhësore dhe kulturore në programin fillor.

	[bookmark: _Hlk218984881][bookmark: _Hlk218033370]
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	[bookmark: OLE_LINK21]

Zhanret Narrative Popullore
[bookmark: OLE_LINK23]• Vështrim i përgjithshëm i tregimeve popullore: mitet, legjendat, përrallat, tregimet popullore dhe më shumë
• Analiza e strukturave narrative dhe e temës
	

[1] fq.39-45
	
Qëllimi: Të kuptohet roli i zhanreve narrative popullore në edukimin gjuhësor, estetik dhe kulturor të fëmijëve në fëmijërinë e hershme, si dhe të zhvillohen aftësitë e studentëve për t’i përdorur mitet, legjendat, përrallat dhe tregimet popullore si mjete didaktike në mjediset e të nxënit. 

	
	
	
	Aktiviteti: Mësimdhënësi prezanton në mënyrë të strukturuar zhanret kryesore narrative popullore (mitet, legjendat, përrallat, tregimet popullore), analizon bashkë me studentët strukturat narrative dhe temat kryesore, si dhe udhëheq diskutimin mbi mënyrat konkrete të përshtatjes së këtyre teksteve për nxënës. 
Studentët identifikojnë elementet kryesore të strukturës së rrëfimit, propozojnë aktivitete të thjeshta (lojë roli, rirrëfim, ilustrim me vizatime) për punë me fëmijët, dhe reflektojnë mbi vlerat kulturore dhe edukative që përcjellin këto tekste për programin fillor

	[bookmark: _Hlk218068211][bookmark: _Hlk218068179]5
	[bookmark: OLE_LINK30]Tradita gojore dhe tregimi
• Roli i traditës gojore në ruajtjen dhe transmetimin e kulturës
• Tregimi si art performues 
	[1] fq. 39-45 dhe 100-104

	Qëllimi Të kuptohet rëndësia e traditës gojore si mjet themelor për ruajtjen dhe transmetimin e vlerave kulturore te brezat e rinj, si dhe të zhvillohen shkathtësitë e studentëve për ta përdorur tregimin (storytelling) si art performues dhe didaktik në punën me nxënësit e programit fillor.

	
	
	
	Aktiviteti: Mësimdhënësi shpjegon funksionin historik të traditës gojore në ruajtjen e kujtesës kolektive dhe demonstron teknikat e tregimit si art performues (përdorimi i zërit, gjesteve, mimikës). Përmes analizës së shembujve, ilustrohet se si tregimi mund të bëhet një përvojë e gjallë dhe edukative në klasë.
Studentët diskutojnë mbi vlerat kulturore që përcillen përmes rrëfimit dhe realizojnë ushtrime praktike të tregimit performues, duke interpretuar fragmente të shkurtra dhe duke reflektuar mbi ndikimin e performancës në vëmendjen dhe përjetimin emocional të nxënësve.

	[bookmark: _Hlk218940287]6
	(Vlerësimi i parë)
	
	Qëllimi: Të verifikohet dhe vlerësohet shkalla e përvetësimit të njohurive teorike dhe praktike të fituara gjatë gjysmës së parë të semestrit, duke u fokusuar në kuptimin e zhanreve të traditës gojore dhe strategjive didaktike të trajtuara deri në këtë fazë.

	
	
	
	Aktiviteti:Mësimdhënësi administron procesin e vlerësimit (test me shkrim ose prezantim praktik), duke ofruar udhëzime të qarta mbi kriteret e vlerësimit dhe duke siguruar një mjedis të përshtatshëm për testim. Studentët demonstrojnë njohuritë e tyre përmes përgjigjeve në pyetjet teorike ose përmes zgjidhjes së situatave praktike didaktike (rast studimi), duke reflektuar mbi konceptet e mësuara dhe zbatimin e tyre.

	[bookmark: _Hlk218602378]
7
	Folklori dhe identiteti kulturor                                      • Folklori si mjet për ndërtimin dhe ruajtjen e identitetit kulturor
• Raste studimore se si folklori pasqyron identitetin kulturor
	[2] fq 191-231
Fq. 348
Artikulli 
Fq.77-84
	Qëllimi: Të kuptohet roli i folklorit në formësimin e identitetit kulturor dhe kombëtar, duke aftësuar studentët që të identifikojnë dhe përdorin elemente të trashëgimisë (veshje, doke, këngë) për të edukuar ndjenjën e përkatësisë dhe respektit kulturor te nxënësit

	
	
	
	Aktiviteti:  Mësimdhënësi shtjellon konceptin e identitetit kulturor dhe lidhjen e tij me folklorin, duke prezantuar shembuj konkretë (raste studimore) se si traditat pasqyrojnë vlerat e një komuniteti. Ai/ajo udhëheq një analizë krahasuese se si kultura të ndryshme përdorin folklorin për edukim dhe inkurajon diskutimin mbi rëndësinë e ruajtjes së autenticitetit në kohën e globalizimit.
Studentët, të ndarë në grupe, analizojnë një rast studimor (një rit, festë apo veshje tradicionale) dhe diskutojnë se çfarë vlerash dhe kuptimesh kulturore përcjell ai te fëmijët. Më pas, secili grup harton dhe prezanton një plan aktiviteti (p.sh.,“Dita e kulturës në kopsht”), duke treguar konkretisht se si do t’i integrojnë këto elemente të identitetit folklorik në lojëra dhe veprimtari argëtuese.

	[bookmark: _Hlk218604418][bookmark: _Hlk218602658]8
	[bookmark: OLE_LINK50]Ritualet, festivalet dhe praktika popullore
• Ekzaminimi i ritualeve kulturore, i festave dhe i zakoneve
• Roli i folklorit në rituale dhe festime
	[3]Revistë 
Fq. 386-396
	Qëllimi: Kjo temë ndihmon studentët të shohin qartë se çfarë roli kanë tregimet popullore në zhvillimin gjuhësor, emocional dhe kulturor të fëmijëve në fëmijërinë e hershme. Synimi është që ata të ndihen të sigurt kur zgjedhin dhe përdorin mite, legjenda, përralla dhe tregime popullore si pjesë të punës së tyre. 

	
	
	
	Aktiviteti; Mësimdhënësi sjell disa tekste të shkurtra nga letërsia popullore dhe i lexon ose i rrëfen bashkë me studentët. Pastaj diskuton me ta se cili është rrëfimi, cilat janë figurat kryesore dhe çfarë mesazhesh mund të nxjerrin nxënësit nga këto tekste. 
Studentët punojnë në grupe të vogla. Secili grup zgjedh një tekst dhe mendon një mënyrë të thjeshtë për ta përdorur me fëmijë, për shembull përmes lojës me role, tregimit me kukulla, vizatimit të personazheve apo rikrijimit të fundit të tregimit. Në fund, ata prezantojnë idetë e tyre dhe flasin shkurt se çfarë vlerash dhe përvojash mësimi mund të sjellë secili aktivitet për nxënës.

	9
	Muzika dhe Vallet Popullore
• Eksplorimi i zhanreve të muzikës popullore dhe të formave të vallëzimit
• Si shprehin muzika dhe vallja vlerat dhe historia kulturore
	[3] fq.225-320 Revistë fq.53-66
	Qëllimi: Kjo temë synon që studentët të kuptojnë më mirë rolin që kanë muzika dhe vallet popullore në jetën kulturore dhe në identitetin e nxënësve.  Synohet edhe që ata të mësojnë si të përzgjedhin dhe përdorin këngë e valle popullore në aktivitete të përditshme, në mënyrë që të mbështesin zhvillimin e tyre gjuhësor, motorik dhe social. 

	
	
	
	Aktiviteti; Mësimdhënësi u prezanton studentëve disa shembuj të ndryshëm këngësh dhe vallesh popullore nga tradita shqiptare dhe i fton t’i dëgjojnë ose t’i shikojnë me vëmendje. Më pas, bashkë bisedojnë se çfarë emocionesh përcjell kjo muzikë, çfarë historie ose zakoni lidhet me të dhe si mund ta kuptojnë fëmijët një përvojë të tillë në klasë. 
 Studentët punojnë në grupe dhe zgjedhin një këngë ose një valle të thjeshtë për ta përshtatur për fëmijë. Ata mendojnë hapa të thjeshtë lëvizjeje, ritme që nxënësit mund t’i ndjekin dhe mënyra se si mund të lidhet aktiviteti me një bisedë të shkurtër për vlerat, zakonet ose historinë që qëndron pas asaj kënge ose valleje. Në fund, secili grup ndan idetë e veta dhe diskuton se si këto aktivitete mund të ndihmojnë nxënësit të ndihen pjesë e kulturës së tyre dhe të bashkëveprojnë me të tjerët.

	10
	(Vlerësimi i dytë)
	
	Qëllimi: Të vlerësohet aftësia e studentëve për të integruar dhe aplikuar në mënyrë të pavarur njohuritë teorike e praktike mbi traditën gojore dhe strategjitë didaktike, përmes zhvillimit të një projekti kërkimor ose rasti studimi të lidhur me praktikën në edukimin e nxënësve.

	
	
	
	Aktiviteti: Mësimdhënësi udhëheq procesin e vlerësimit duke: sqaruar formatin e projektit/rastit të studimit, kriteret (qartësi, analizë, kreativitet didaktik, referenca) dhe afatet; ofruar konsultime të shkurtra gjatë zhvillimit të punës dhe duke siguruar transparencë në vlerësim.​                  Studentët realizojnë dhe prezantojnë:një projekt kërkimor ose rast studimi që analizon një shembull të traditës gojore (p.sh. këngë, përrallë, lojë folklorike) dhe harton një strategji didaktike për përdorimin e tij në klasë; një prezantim me shkrim dhe/ose me gojë, ku argumentojnë zgjedhjet didaktike dhe reflektojnë mbi mësimin e tyre profesional.

	11
	[bookmark: OLE_LINK60]Arti Popullor dhe Kultura Materiale
• Traditat dhe mjeshtëria e artit popullor
• Kultura materiale dhe lidhja e saj me folklorin 
	[1] fq.3-33

	Qëllimi: Të zhvillohet kuptimi i studentëve për rolin e artit popullor dhe kulturës materiale në ndërtimin e identitetit komunitar, duke dalluar funksionet simbolike, praktike dhe estetike të objekteve popullore në shoqërinë bashkëkohore.​                 Aktiviteti: Mësimdhënësi prezanton përkufizimet kryesore të artit popullor dhe kulturës materiale, duke sqaruar dallimin ndërmjet artit popullor, artit “zyrtar” dhe objekteve të tjera të kulturës materiale. Ai ilustron me shembuj konkretë (fotografi, objekte artizanale, ornamente, veshje, enë, vegla pune) dhe shpjegon kuptimet simbolike, funksionale dhe estetike që mbartin në traditën popullore. Në vazhdim, udhëheq një diskutim të hapur dhe në përfundim përmbledh pikat kyçe të temës: trashëgimia, funksioni, estetika dhe identiteti komunitar.                                         Studentët: dëgjojnë në mënyrë aktive prezantimin, analizojnë imazhe/objekte të përzgjedhura të artit popullor dhe të kulturës materiale dhe identifikojnë elementet funksionale dhe zbukuruese. Përmes punës në grupe, ata diskutojnë se si këto objekte lidhen me praktikat, besimet dhe tregimet popullore, dhe paraqesin shkurtimisht gjetjet e tyre përpara klasës. 

	
	
	
	Në fund, secili student shkruan një reflektim të shkurtër mbi rëndësinë e artit popullor dhe kulturës materiale në ruajtjen dhe komunikimin e traditës kulturore në kontekstin bashkëkoho

	[bookmark: _Hlk219059332][bookmark: _Hlk219059505]12
	[bookmark: OLE_LINK66]Eposi i kreshnikëve (origjinaliteti i eposit të kreshnikëve, përqasjet, dallimet)
	[1]fq.32-57
[1] fq.183-186
	Qëllimi: Të zhvillohet kuptimi i studentëve për origjinalitetin e “Eposit të kreshnikëve” dhe për ngjashmëritë/dallimet e tij me epose të tjera, përmes analizës krahasuese të fragmenteve dhe reflektimit mbi vlerën e këtij eposi në trashëgiminë letrare.     Mësimdhënësi prezanton përkufizimet kryesore: origjinalitet, përqasje, dallim në studimin e eposit, si dhe veçoritë kryesore të “Eposit të kreshnikëve” (cikli legjendar, lahuta, heronjtë, raporti me epikat fqinje).​    Ai ilustron me shembuj konkretë: vargje ose episode nga këngët kreshnike dhe nga një epos tjetër ballkanik/evropian, duke nxjerrë në pah elementet origjinale dhe të përbashkëta; udhëheq diskutimin dhe në fund përmbledh pikat kyçe (çfarë e bën eposin shqiptar unik, ku afrohet e ku ndahet nga të tjerët).​                                                  Studentët dëgjojnë në mënyrë aktive prezantimin, lexojnë fragmente të përzgjedhura nga “Eposi i kreshnikëve” dhe nga një epos tjetër, pastaj në fletë‑punë identifikojnë: elementet origjinale shqiptare, ngjashmëritë dhe dallimet tematike e strukturore.​                                                

	
	
	
	Në grupe, ata diskutojnë rezultatet, përgatisin një mini‑tabelë krahasuese (Eposi i kreshnikëve vs. eposi tjetër) dhe në fund reflektojnë shkurtimisht me shkrim se si ky origjinalitet dhe këto përqasje/dallime ndikojnë në kuptimin e trashëgimisë sonë letrare.
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	Folklori dhe Çështjet Sociale
• Roli i folklorit në trajtimin e çështjeve sociale, si gjinia, raca dhe politika
• Analiza e folklorit si formë e komentit social
	[3] fq.225-320
[5]fq.169-174
	Qëllimi: Të zhvillohet aftësia e studentëve për të analizuar folklorin si pasqyrë dhe si kritikë të çështjeve sociale (gjinia, raca/etnia, politika), duke identifikuar mesazhet dhe qëndrimet shoqërore që përcjellin tekstet folklorike.                                    Mësimdhënësi prezanton përkufizimet kryesore: çfarë quajmëfolklor  (këndime, rrëfenja, anekdota, proverb), çfarë janë çështjet sociale (gjinia, raca/etnia, politika, pushteti) dhe si mund të shfaqen këto në tekstet folklorike. Ilustron me shembuj konkretë: vargje/këngë, anekdota apo përralla ku trajtohen rolet gjinore, marrëdhëniet etnike apo situata politike; udhëheq diskutimin duke pyetur si legjitimon apo sfidon folklori normat shoqërore dhe në fund përmbledh pikat kyçe (folklori si pasqyrë dhe si kritikë e shoqërisë).

	
	
	
	Studentët dëgjojnë prezantimin, lexojnë fragmente të përzgjedhura folklorike (p.sh. këngë historike, këngë dashurie, barcaleta politike, proverba për rolin e gruas/burrit) dhe në fletë‑punë identifikojnë se çfarë qëndrimesh ndaj gjinisë, racës/etnisë ose politikës pasqyrohen aty.                           Në grupe, ata diskutojnë nëse teksti e riprodhon apo e problematizon një pabarazi sociale, përgatisin një mini‑poster ose tabelë ku shënojnë: mesazhin social, grupin shoqëror të prekur dhe llojin e komentit (ironi, kritikë, glorifikim), dhe në fund secili shkruan një reflektim të shkurtër se si folklori mund të përdoret sot si formë komentimi social.
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	Vlerësimi i seminarit
• Secili student paraqet një projekt kërkimor ose një rast studimi në lidhje me materialin e lëndës
	
	Qëllimi: Nëpërmjet vlerësimit të seminarit synohet të thellohet kuptimi teorik dhe praktik, të zhvillohet mendimi kritik dhe të forcohen shkathtësitë e prezantimit akademik me shkrim dhe me gojë.​

	
	
	
	Secili student paraqet një projekt kërkimor ose një rast studimi në lidhje me materialin e lëndës (eposi, folklori, çështjet sociale etj.), i mbështetur në literaturë shkencore dhe burime folklorike përkatëse.​                Punimi paraqitet me shkrim dhe prezantohet shkurt në seminar; vlerësohet qartësia e problemit kërkimor, analiza kritike, lidhja me teorinë, origjinaliteti i qasjes dhe korrektësia gjuhësore‑akademike.
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Përfundimet dhe drejtimet e ardhshme
	
	Drejtimet e ardhshme: Të nxiten tema të reja kërkimore mbi rolin e folklorit dhe eposit në formimin kulturor të nxënësve, si dhe studime krahasuese ndërmjet teksteve folklorike dhe materialeve bashkëkohore didaktike. Të zhvillohen modele konkrete integrimi të këngëve, përrallave dhe eposit në planifikimin ditor/javor në edukimin e nxënësve, përmes lojës, dramës dhe aktiviteteve të të nxënit të bazuara në projekte. Të forcohet bashkëpunimi ndërmjet mësimdhënësve dhe studiuesve të folklorit për hartimin e moduleve të përbashkëta, udhëzuesve pedagogjikë dhe praktikave reflektuese që lidhin kërkimin shkencor me përvojën e drejtpërdrejtë në klasë.​



Format e vlerësimit dhe shpërndarja e pikëve
	Komponenta e vlerësimit
	Përshkrimi
	Pikë

	Pjesëmarrja aktive në mësim
	Pjesëmarrja në ligjërata/ushtrime, angazhimi në diskutime, debat dhe reflektime gjatë procesit mësimor
	10

	Detyrat javore
	Detyra në formë reflektimesh akademike sipas udhëzimeve: 

a) 5 reflektime (nga 3 faqe secili), TNR 12 pt, hapësira 1.15, së paku 6 referenca, APA 7 
b) 5 reflektime (nga 2 faqe secili), TNR 12 pt, hapësira 1.15, së paku 4 referenca, APA 7
	20

	Prezantimi i mini-hulumtimit
	Prezantim i punës së mini-hulumtimit (individual ose në grup), me strukturë akademike dhe argumentim
	10

	Testi me shkrim (përfundimtar)
	Vlerësim përmbledhës i njohurive teorike dhe aftësive analitike të fituara gjatë kursit
	60

	Totali
	
	100


Skema e vlerësimit
	Pikët (%)
	Nota

	91–100%
	10

	81–90%
	9

	71–80%
	8

	61–70%
	7

	51–60%
	6



Rregullat e kursit
Rregullat e kursit
· Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është obligative, në përputhje me dispozitat statutare të institucionit.
· Përdorimi i telefonave celularë nuk lejohet, përveç rasteve kur kërkohet nga mësimdhënësi si mjet mësimor.
· Secili student ka të drejtë të parashtrojë pyetje dhe të japë komente, sa herë që i jepet fjala.
· Nuk lejohet ardhja me vonesë apo dalja nga salla pa arsye të qëndrueshme dhe të arsyetuar.
· Ndalohet dhe sanksionohet çdo formë e kopjimit, plagjiaturës apo falsifikimit.
· Gjatë hartimit të detyrave të kursit duhet të përdoret stil akademik; në rast të shfrytëzimit të burimeve të tjera, studentët duhet të respektojnë rregullat e referencimit sipas APA, edicioni i 7-të.
· Çdo përdorim i inteligjencës artificiale duhet të jetë i arsyetuar, i deklaruar qartë dhe i referencuar në mënyrë adekuate.
· Në varësi të dinamikës së punës dhe kushteve organizative, elemente të përmbajtjes dhe strukturës së syllabusit mund të modifikohen.

Ndërlidhja e ligjeratave me ushtrime
Ligjëratat shërbejnë si bazë teorike dhe konceptuale, në kuadër të së cilës trajtohen temat kryesore, kornizat analitike dhe referencat shkencore. Ndërkaq, ushtrimet janë të orientuara drejt thellimit, operacionalizimit dhe aplikimit praktik të këtyre njohurive.Asistenti/ja harton planin e ushtrimeve të kursit, të ndërlidhur drejtpërdrejt me ligjëratat përkatëse, me qëllim të sigurimit të koherencës tematike, metodologjike dhe vlerësuese. Në këtë plan duhet të pasqyrohet qartë mënyra se si ushtrimet operacionalizojnë përmbajtjen teorike të ligjëratave, mbështesin zbatimin praktik të koncepteve kryesore dhe kontribuojnë në zhvillimin dhe vlerësimin e kompetencave të synuara të studentëve.                                                                                                                    Në veçanti, puna e asistentit/es përqendrohet në analizimin dhe vlerësimin e detyrave, dhënien e feedback-ut, udhëzimin e prezantimeve, si dhe në vlerësimin e tyre.
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